) , nu va pune
piedeci n ic iodată pentru încheierea păcii .

Ferii. In considerarea greutăţi lor de întreţ inere
şi a lipsei de material pentru încălzit şi luminat, Venera
bilul Consistor eparhia l a concedia t la casele părinteşt i
elevii institutului nostru pedagogic- teologic , din 2/15
Decemvrie a. c. până în 2/15 Februarie 1918.

Bilete de tutun în Austria Autorităţile austr iace
p lănuesc să in t roducă delà 1 Ianuarie 1918 bilete de
tutun. Femeile nu vor primi astfel de bilete, iar dintre
bărbaţ i numai aceia, cari declară sub jurământ , că
sunt fumători. Cvota s ăp t ămâna lă face de cap 20 ţi
garete sau urs număr corăsvunzător de ţigări.